03.09.2021, 09:58 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 319 "О ликвидации особо …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7A5C0F1AA59170F4DC391F36A702BB0&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-5&… 1/6

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2013 г. N 319

О ЛИКВИДАЦИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", частью 5 статьи 7.2 Закона Краснодарского края от 31
декабря 2003 года N 656-КЗ "Об особо охраняемых природных территориях Краснодарского
края" и на основании материалов комплексного экологического обследования особо
охраняемых природных территорий, получивших положительные заключения государственной
экологической экспертизы, утвержденные приказами департамента природных ресурсов и
государственного экологического контроля Краснодарского края от 24 декабря 2010 года N
186-ЭК, от 27 декабря 2011 года N 297-ЭК, от 27 декабря 2011 года N 298-ЭК, от 27 декабря
2011 года N 300-ЭК, от 29 декабря 2011 года N 312-ЭК, по представлению министерства
природных ресурсов Краснодарского края, согласованному с органами местного
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, постановляю:

1. Ликвидировать особо охраняемые природные территории Краснодарского края согласно
приложениям N 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края привести муниципальные правовые акты в соответствие с
законодательством.

3. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодарского края
обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

4. Министерству природных ресурсов Краснодарского края (Лукоянов) обеспечить в
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном
кадастре недвижимости" представление в орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение
государственного кадастра недвижимости, документов, содержащих необходимые для внесения
в государственный кадастр недвижимости сведения о ликвидируемых особо охраняемых
природных территориях Краснодарского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации (губернатора) Краснодарского края, министра природных ресурсов
Краснодарского края В.А. Лукоянова.

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального
опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

А.Н.ТКАЧЕВ

Приложение N 1
к постановлению

главы администрации (губернатора)
Краснодарского края

от 2 апреля 2013 г. N 319

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛИКВИДИРУЕМЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННЫХ РЕШЕНИЕМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
КОМИТЕТА КРАСНОДАРСКОГО КРАЕВОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=03.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=203803&dst=100200&field=134&date=03.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381492&date=03.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=13616&dst=100005&field=134&date=03.09.2021

03.09.2021, 09:58 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 319 "О ликвидации особо …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7A5C0F1AA59170F4DC391F36A702BB0&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-5&… 2/6

ОТ 14 СЕНТЯБРЯ 1983 ГОДА N 488 "ОБ ОТНЕСЕНИИ ПРИРОДНЫХ
ОБЪЕКТОВ К ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПАМЯТНИКАМ ПРИРОДЫ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ"

┌───┬───────────────────────────────┬─────────────────────────────────────┐
│ N │ Наименование особо охраняемой │           Местоположение            │
│п/п│     природной территории      │                                     │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│ 1 │               2               │                  3                  │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│1  │Дуб Великан                    │Абинский район, г. Абинск, ул.       │
│   │                               │Энгельса, 56                         │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│2  │Тополь канадский               │Белоглинский район, с. Белая Глина,  │
│   │                               │ул. Красная, 148 (бывший колхоз      │
│   │                               │"Россия")                            │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│3  │Дуб Старик                     │Белореченский район, х. Кубанский    │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│4  │Дуб пушистый (150 лет)         │г.-к. Геленджик, пос. Джанхот, на    │
│   │                               │территории п/л "Малоземелец"         │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│5  │Пихта кавказская               │г.-к. Геленджик, Дивноморское        │
│   │                               │сельское поселение, пос. Джанхот     │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│6  │Роща крымской сосны            │г.-к. Геленджик, Новосадовское       │
│   │                               │лесничество                          │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│7  │Шебское месторождение          │г.-к. Геленджик, Дивноморский        │
│   │минеральных вод                │административный округ, в долине р.  │
│   │                               │Шебс                                 │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│8  │Дуб Великан                    │Красноармейский район, пос. Красный  │
│   │                               │лес                                  │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│9  │Дуб Натухаевский               │г. Новороссийск, ст. Натухаевская,   │
│   │                               │ул. Красного Октября, 164 (бывший    │
│   │                               │совхоз "Натухаевский")               │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│10 │Семигорское месторождение      │г. Новороссийск, пос. Семигорье,     │
│   │минеральных вод                │вдоль южного склона горной гряды     │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│11 │Дубы Пирамидальные (два дерева)│Северский район, южнее станицы       │
│   │                               │Северской (бывший колхоз "Заветы     │
│   │                               │Ильича")                             │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│12 │Торея орехоносная              │г.-к. Сочи, Хостинский район, ул.    │
│   │                               │Курортный проспект, 105, в парке     │
│   │                               │санатория "Актер"                    │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│13 │Юкка Треукум                   │г.-к. Сочи, Центральный район, сквер │
│   │                               │"Октябрьский"                        │

03.09.2021, 09:58 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 319 "О ликвидации особо …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7A5C0F1AA59170F4DC391F36A702BB0&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-5&… 3/6

├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│14 │Айлант высочайший              │г.-к. Сочи, ул. Островского, 10      │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│15 │Голубые ели (роща)             │г.-к. Сочи, Центральный район, сквер │
│   │                               │"Дружбы"                             │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│16 │Дуб грузинский                 │г.-к. Сочи, Центральный район, парк  │
│   │                               │санатория им. Мориса Тореза          │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│17 │Дуб грузинский (450 лет)       │г.-к. Сочи, Центральный район, пер.  │
│   │                               │Морской, 5                           │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│18 │Каштан конский                 │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.   │
│   │                               │Островского, 7                       │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│19 │Кедр Атласский (60 лет)        │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.   │
│   │                               │Нагорная, 15                         │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│20 │Кедр Гималайский (80 лет)      │г.-к. Сочи, Центральный район, у     │
│   │                               │обелиска Н. Островскому              │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│21 │Кетелеерия Форчуна             │г.-к. Сочи, Хостинский район, ул.    │
│   │                               │Курортный проспект, 105, в парке     │
│   │                               │санатория "Актер"                    │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│22 │Кипарис вечнозеленый (70 лет)  │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.   │
│   │                               │Нагорная, 7                          │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│23 │Кипарис Лузитанский (125 лет)  │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.   │
│   │                               │Нагорная, 5                          │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│24 │Магнолия крупноцветная         │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.   │
│   │                               │Московская, 15                       │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│25 │Роща кедра гималайского        │г.-к. Сочи, Хостинский район,        │
│   │                               │пансионат "Электроника"              │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│26 │Сосна итальянская (80 лет)     │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.   │
│   │                               │Воровского, 23 б                     │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│27 │Сосна итальянская (4 дерева)   │г.-к. Сочи, Центральный район, в     │
│   │                               │парке санатория им. Мориса Тореза    │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│28 │Ореховая аллея                 │Староминский район, в 4 км севернее  │
│   │                               │х. Желтые копани (бывший колхоз имени│
│   │                               │XXII съезда КПСС)                    │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│29 │Тополь-долгожитель             │Староминский район, в 2 км           │
│   │                               │юго-западнее ст. Староминской,       │
│   │                               │(бывший колхоз имени XXII съезда     │
│   │                               │КПСС)                                │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤

03.09.2021, 09:58 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 319 "О ликвидации особо …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7A5C0F1AA59170F4DC391F36A702BB0&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-5&… 4/6

│30 │Роща "Филин сад"               │Староминский район, 8 км             │
│   │                               │юго-восточнее ст. Староминской       │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│31 │Тополя-долгожители             │Староминский район, юго-западная     │
│   │                               │окраина ст. Канеловской              │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│32 │Орех грецкий "Бригадный"       │Усть-Лабинский район,                │
│   │                               │г. Усть-Лабинск, ул. Ладожская, 167  │
│   │                               │(бывший колхоз "Кубань")             │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│33 │Орех грецкий "Клубный"         │Усть-Лабинский район,                │
│   │                               │г. Усть-Лабинск, ул. Ладожская, 167  │
│   │                               │(бывший колхоз "Кубань")             │
├───┼───────────────────────────────┼─────────────────────────────────────┤
│34 │Орех черный                    │Усть-Лабинский район, на территории  │
│   │                               │противотуберкулезного диспансера     │
└───┴───────────────────────────────┴─────────────────────────────────────┘

Зам. министра природных ресурсов
Краснодарского края

Н.В.ЗАХАРЧУК

Приложение N 2
к постановлению

главы администрации (губернатора)
Краснодарского края

от 2 апреля 2013 г. N 319

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛИКВИДИРУЕМЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННЫХ РЕШЕНИЕМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
КОМИТЕТА КРАСНОДАРСКОГО КРАЕВОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОТ 14 ИЮЛЯ 1988 ГОДА N 326 "ОБ ОТНЕСЕНИИ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
К ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПАМЯТНИКАМ ПРИРОДЫ"

┌────┬──────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┐
│ N  │    Наименование особо    │                                         │
│п/п │   охраняемой природной   │             Местоположение              │
│    │        территории        │                                         │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│ 1  │            2             │                    3                    │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│1   │Насаждение облепихи       │Гулькевичский район, на юго-восточной    │
│    │                          │окраине пос. Новомихайловский            │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│2   │Дерево ореха, посаженное  │Гулькевичский район, х. Духовской,       │
│    │космонавтом В.В. Горбатко │(бывший совхоз "Юбилейный")              │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│3   │Орех грецкий              │Гулькевичский район, бывший госплемзавод │
│    │                          │"Гулькевичский"                          │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197597&dst=100022&field=134&date=03.09.2021

03.09.2021, 09:58 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 319 "О ликвидации особо …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7A5C0F1AA59170F4DC391F36A702BB0&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-5&… 5/6

│4   │Лесные культуры акации    │Курганинский район, Красногвардейский    │
│    │белой                     │мехлесхоз, Темиргоевское лесничество,    │
│    │                          │квартал 8, выдел 38                      │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│5   │Лесные культуры сосны Коха│Курганинский район, Темиргоевское        │
│    │                          │лесничество, квартал 8, выдел 9, 14,     │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│6   │Тюльпанное дерево "Лира"  │Ленинградский район, ст. Ленинградская,  │
│    │(8 лет)                   │Октябрьская площадь                      │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│7   │Тополь-Долгожитель        │Ленинградский район, х. Восточный (7 км  │
│    │                          │от ст. Ленинградской)                    │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│8   │Участок сосны обыкновенной│Новокубанский район, Новокубанское       │
│    │                          │лесничество, квартал 23, выдел 22        │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│9   │Лесные культуры ореха     │Северский район, Афипское лесничество    │
│    │грецкого                  │(бывшее Шабановское лесничество) квартал │
│    │                          │51, выдел 14                             │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│10  │Кедр Гималайский (90 лет) │г.-к. Сочи, Центральный район, ул.       │
│    │                          │Островского, 45                          │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│11  │Дуб-Великан               │Туапсинский район, юго-восточная окраина │
│    │                          │с. Агуй-Шапсуг (Куйбышевка), на левом    │
│    │                          │берегу р. Агой                           │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│12  │Дуб                       │Туапсинский район, в 1 км юго-западнее   │
│    │                          │а. Б. Псеушхо, на левом берегу р. Пчынако│
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│13  │Дуб Великан               │Туапсинский район, в 1,8 км              │
│    │                          │северо-восточнее с. Шепси, на правом     │
│    │                          │берегу р. Шепси                          │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│14  │Дуб Великан               │Туапсинский район, в 1 км севернее       │
│    │                          │с. Агуй-Шапсуг (Куйбышевка)              │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│15  │Дуб                       │Туапсинский район, 2 км севернее         │
│    │                          │а. М. Псеушхо на левом берегу р. Кокуай  │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│16  │Дуб                       │Туапсинский район, 2 км севернее         │
│    │                          │а. М. Псеушхо на левом берегу р. Кокуай  │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│17  │Кедр ливанский            │Туапсинский район, 30 м южнее здания     │
│    │                          │администрации МО Туапсинский район       │
├────┼──────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┤
│18  │Насаждения каштана        │Усть-Лабинский район, Усть-Лабинское     │
│    │посевного                 │лесничество, квартал 1, выдел 56         │
└────┴──────────────────────────┴─────────────────────────────────────────┘

Зам. министра природных ресурсов
Краснодарского края

Н.В.ЗАХАРЧУК

03.09.2021, 09:58 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 319 "О ликвидации особо …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B7A5C0F1AA59170F4DC391F36A702BB0&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-5&… 6/6